
    PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................4103

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................4104

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 4417/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão  da  servidora  ADELIA  
CARDOSO  DO  CARMO  COSTA,  matrícula  nº
200176842, para Assessor Parlamentar, do Gabinete 
do Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 de setembro 
de 2025.

Porto Velho, 04  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0535671

ATO Nº 4423/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor  ADOLFO MUNIZ 
DA CRUZ NETO,  matrícula nº 200176844, para 
Assessor Parlamentar, do Gabinete do Deputado Cirone 
Deiró, a contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 04  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0535721

ATO Nº 4411/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ALAN NASCIMENTO DE CARVALHO,  do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, da Divisão de Publicidade e Propaganda, 
da Superintendência de Comunicação Social, a contar 
de 31 de agosto de 2025.

Porto Velho, 04 de setembro 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0534964

ATO Nº 4418/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

4099

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 164



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 148 13/08/2025

A L T E R A R

O  Cargo  em  Comissão  da  servidora  ILZILENE   
FERNANDES   GOMES  FELIX, matrícula  nº
200176861, para Assessor Parlamentar, do Gabinete 
do Deputado Cirone Deiró, a contar de 01 de setembro 
de 2025.

Porto Velho, 04  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0535682

ATO Nº 4415/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora  
LEDA MARIA GUARESCHI KASPER, matricula nº 
200177645,  Assessor  Técnico,  para  o código AT-25,  
e relotar  no  Gabinete  da Presidência,  a contar  de  
01  de setembro de 2025.

Porto Velho, 04  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0535345

ATO Nº 4419/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora  MARCIANA 
ALVES DE SOUZA, matrícula nº 200178883, para
Assessor Parlamentar, do Gabinete do Deputado Cirone 
Deiró, a contar de 01 de setembro de 2025.

Porto Velho, 04  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0535697

ATO Nº 4412/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MARLUCE   NOGUEIRA, do  Cargo  de  Provimento  
em  Comissão  de  Chefe  de  Divisão  de Execução 
Financeira de Despesa com Pessoal, código DAS-06, da 
Gerencia Financeira - Secretaria de Finanças, a contar 
de 31 de agosto de 2025.

Porto Velho, 04 de setembro 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0535169

ATO Nº 4413/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme 
o Memorando nº 0534670/2025/GDEP-DELEGADO-
CAMARGO/ALE-RO, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 4361/2025-SEC-RH/ALERO de 01/09/2025, 
publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 161 de 01 
de setembro de 2025, que alterou o servidor RONE 
KENNEDY LEMOS DA SILVA.

Porto Velho, 04 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0535187

ATO Nº 4414/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora  ROSILEI DE 
LIMA, matricula nº 200178703, para Assessor Técnico, 
e relotar no Gabinete da Comissão Permanente de 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4100

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 148 13/08/2025

Fiscalização e Controle, a contar de 04 de setembro de
2025.

Porto Velho, 04  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0535301

ERRATA Nº 0534897/2025/SEC-RH/ALERO

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 161, 
publicado no dia 01 de setembro de 2025, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº4355/2025/SEC-RH/
ALERO,  que nomeou o servidor SANDERSON 
DOUGLAS CELESTINO NOGUEIRA, conforme a 
Errata nº 0532246/2025/GDEP-DELEGADO- CAMARGO/
ALERO.

ONDE SE LÊ:

Assessor Parlamentar no Gabinete do Deputado 
Delegado Camargo.

LEIA-SE:

Assessor Técnico no Gabinete da Comissão Permanente 
de Fiscalização e Controle .

Porto Velho-RO, 04 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0534897

ATO Nº 4420/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora  SUELE  ANACLETO,  matrícula  
nº 200177196,   Assessor  Técnico,  para o Gabinete 
da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 01 de 
setembro de 2025.

Porto Velho, 04  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0535705

ATO Nº 4416/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

YARLEY  LUAM  LEANDRO  SANTOS,  para  exercer  
o Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar,  código AP-20, no Gabinete do Deputado 
Delegado Camargo, a contar de 04 de setembro de
2025.

Porto Velho, 04 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0535657

ATO Nº 4421/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEG-
ISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, com base na Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato 
nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei 
Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, 
resolve:

Conceder  a Função  Gratifi cada  FG-5  - Baixa  Com-
plexidade  ao  servidor  Sandro  Francisco Cabral de 
Brito, Auxiliar Administrativo, lotado no Departamento 
de Polícia Legislativa,  com efeitos a partir da data da 
publicação.

Porto Velho, 04 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0535708

ATO Nº 4422/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEG-
ISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, com base na Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato 
nº 005/2025-MD/ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei 
Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, 
resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-5 - Baixa Complex-
idade ao servidor  Josiel Pereira da Silva , Auxiliar 
Administrativo, lotado no Departamento de Polícia Leg-
islativa, com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 04 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0535715

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4101

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 164 04/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4102

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4424/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder a Função Gratifi cada FG-5 -  Baixa Complexidade ao servidor  Antonio F Da Silva Filho, Agente de 
Serviços, lotado no Gabinete do Secretário de Segurança Institucional,   com efeitos a partir da data da publicação.

Porto Velho, 04 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0535726

ATO Nº 4425/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, nos termos do Ato nº 005/2025-MD/
ALE, de 09 de maio de 2025, e na Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, resolve:

Conceder  a Função Gratifi cada FG-4 - Média Complexidade  ao servidor  Carlos Augusto de Lavor e Souza, 
Assistente Técnico Legislativo, lotado no Departamento  de Polícia Legislativa,  com efeitos a partir da data da 
publicação.

Porto Velho, 04 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0535735

ATO DE DIÁRIA Nº 0534584/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
São Paulo/SP, no período de 04/09/2025 a 08/09/2025, para acompanhar o Deputado Jean Oliveira, em cumprimento da 
agenda na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (ALESP) e reunião com o líder do partido Republicanos, Aldair 
Morais, que prestará suporte administrativo, logístico e técnico durante os compromissos ofi ciais. E assim garantir a 
organização e o bom andamento da viagem, auxiliando na articulação política e na formalização de parcerias institucionais 
que visará o fortalecimento de projetos ao Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.531.000204/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178904 Daniel Carlos Scheff er Subchefe Gab. Parlamentar Gab. Dep. Jean Oliveira

Porto Velho, 03 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0534595/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 164 04/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4103

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao Deputado Estadual Jean Carlos Scheff er Oliveira, matricula nº 200152616, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a São Paulo/SP, no período de 04/09/2025 a 08/09/2025, 
para efetuar agenda ofi cial na Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo (ALESP) para reunião com o líder do 
partido Republicanos, Aldair Morais, que será discutido estratégias políticas, projetos em andamento e o fortalecimento 
de relações institucionais entre os parlamentos estaduais. E assim fortalecer a articulação política do Estado de Rondônia 
junto ao partido Republicanos em âmbito nacional, promovendo a troca de experiências legislativas, a integração 
entre as bancadas estaduais e a busca de apoio para projetos para a população rondoniense, conforme processo nº 
100.531.000204/2025-53.
  
Porto Velho, 03 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0535097/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ariquemes/RO, no período de 05/09/2025 a 07/09/2025, para dar apoio ao departamento de cerimonial durante 
AULÃO ACELERO ENEM, conforme processo nº 100.023.000176/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177189 Fredson Teixeira Pereira Assessor Técnico Gab. Presidência
200178269 Moacir da Silva Monteiro Assessor de Gabinete II Gab. Presidência

Porto Velho, 04 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.014.000078/2025-86

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, da 
empresa EDUCAGOV CURSOS E TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 55.809.716/0001-26, com sede 
na Rua Pio XII, Nº 1061, Bairro Pedrinhas – CEP 76.801-498, Porto Velho/RO. 

O objeto é a inscrição de 04 (quatro) servidores no curso “EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E CLASSIFICAÇÃO 
CONTÁBIL NA ADMINSITRAÇÃO PÚBLICA’’, que ocorrerá entre os dias 11 e 12 de setembro de 2025, em Porto 
Velho/RO, no valor total de R$ 9.160,00 (nove mil, cento e sessenta reais), conforme consta nos autos do referido 
processo. 

Porto Velho - RO, 04 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 164 04/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4104

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA-GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 029/2025
Processo Administrativo nº 100.017.000041/2024-47

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: DINAMICA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza, e conservação predial, com regi-
me de dedicação de mão de obra, de natureza contínua, com a disponibilização de materiais, saneantes domissanitários 
e equipamentos, para desenvolvimento dos serviços no âmbito da Escola do Legislativo e do Prédio Sede da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia.

VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, nos termos dos artigos 105 da Lei nº 
14.133/2021.

PREÇO: O valor mensal da contratação é de R$ 257.935,18 (Duzentos e cinquenta e sete mil, novecentos e trinta e cinco 
reais e dezoito centavos), perfazendo o valor total de R$ 3.095.222,15 (Três milhões, noventa e cinco mil e duzentos e 
vinte e dois reais e quinze centavos), no período de execução de 12 meses.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Programa de Trabalho 01.001.01.122.1020.2062 Manter a Administração da Unidade
Fonte de Recurso 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
Natureza de Despesa 3.3.90.37 Locação de Mão-de-Obra

CONDIÇÕES GERAIS: As As omissões, dúvidas e casos não previstos neste instrumento serão solucionados à luz da 
Lei nº 14.133/2021, do edital e seus anexos, das normas internas aplicáveis e, supletivamente, dos princípios gerais do 
Direito Administrativo, da LINDB e do Código Civil.
As questões suscitadas que não possam ser dirimidas administrativamente serão processadas e julgadas no foro da Co-
marca de Porto Velho/RO, com a exclusão de qualquer Outro, por mais privilegiado que seja, salvo nos casos previstos 
no art. 102, I, “d”, da Constituição Federal.
Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente Contrato, o qual depois de lido e achado conforme, vai 
devidamente assinado pelas partes contratantes, em duas vias e registrado às fl s. 29, do Livro de Registro de Contratos 
do ano de 2025, da Advocacia Geral/ALE-RO.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretário Geral da ALE/RO

CONTRATANTE
  

DINAMICA SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA
CONTRATADA

LUCAS EMANUEL PINTO PEREIRA DE LIMA
CPF 034.379.512-46

Representante Legal da Contratada



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 164 04/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4105

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	ADVOCACIA-GERAL

		2025-09-04T18:28:05-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




